书书书

河北省人力资源和社会保障厅
河 北 省 民 政 厅
河 北 省 退 役 军 人 事 务 厅
河 北 省 总 工 会
河 北 省 工 商 业 联 合 会

文件

冀人社字〔２０２１〕２７９号

关于开展２０２１年金秋招聘月活动的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源社会保障局、民政局、退役军人事

务局、总工会、工商联，雄安新区管委会公共服务局：

按照人力资源社会保障部、民政部、退役军人事务部、全国总

工会、工商联《关于开展２０２１年金秋招聘月活动的通知》（人社部

函〔２０２１〕１３４号）要求，为贯彻党中央、国务院稳就业保就业决策

—１—

书书书

部署，帮助企业解决招工稳工难题，促进人力资源供需匹配对接，

省人力资源社会保障厅、省民政厅、省退役军人事务厅、省总工会、

省工商联定于 １０月中旬至 １１月中旬在全省范围内开展 ２０２１年

金秋招聘月活动（以下简称“招聘月活动”）。现就有关事项通知

如下：

一、活动时间

２０２１年１０月１８日至１１月１７日。

二、活动主题

“就”在金秋，“职”面未来。

三、服务对象

（一）以招聘需求较大的民营企业、中小企业为重点，同时面

向有招聘需求的各类企事业单位和社会组织。

（二）以登记失业人员、离校未就业高校毕业生、退役军人等

为重点，同时面向各类求职群体。

四、活动内容

（一）突出重点群体，强化帮扶举措。开展“送服务上门”行

动，掌握登记失业人员就业需求，有针对性地推荐适合岗位和就业

服务项目，同步开展政策咨询和职业指导。市县人社部门每周组

织一次“送岗位进街道入乡镇”活动。重点群体较集中的街道、乡

镇举办小型专场招聘活动，将岗位信息送到求职者手中。对长期

登记失业人员开展失业原因分析，有针对性地提出解决方案和建

议，对长期失业青年组织参加“启航计划”，对符合条件的有见习

—２—

意愿的青年组织参加就业见习。对离校未就业高校毕业生开展实

名服务，了解就业需求，推送针对性岗位信息，提供职业指导、职业

培训、就业见习等服务项目，对困难毕业生落实“一对一”帮扶举

措。对有就业意愿的待业失业退役军人加强就业指导和岗位推

介。

（二）保障重点企业，开展用工服务。集中开展重点企业用工

常态化服务活动，强化就业服务专员定点服务，了解重点企业缺工

人数、空岗结构、招聘难点等情况，形成重点企业用工需求清单。

依托河北公共招聘网，优先发布重点企业招聘岗位信息，设立重点

企业招聘专区，每个县（市、区）每周至少服务３家当地重点企业，

帮助解决招工稳工难题。按照疫情防控要求，多批次组织小型化、

点对点、错峰式专场招聘，多渠道为重点企业招聘用工提供专项服

务和支持。

（三）深入企业一线，加强用工指导。开展“金秋访企”活动，

市县人社部门至少开展一次“走进企业”专项活动，加强对企业招

聘用工指导服务。重点走访长期缺工企业，开展用工指导，指导其

合理设定招聘条件，准确描述岗位情况，引导企业用工稳工。为民

营企业提供劳动用工政策咨询、市场工资指导价位、劳动合同示范

文本等服务，引导企业依法用工。支持搭建企业用工余缺调剂平

台，指导富工企业与缺工企业开展用工对接。

（四）线上线下结合，组织精准招聘。开展特色专场招聘活

动，充分利用线上线下服务渠道，对招聘岗位进行分类整理，依托

—３—

登记失业人员信息、离校未就业高校毕业生实名登记信息、退役军

人就业台账，运用大数据等技术手段智能匹配，开展精准化招聘活

动。各市县每周组织一次线上线下同步开展的分行业、分专业特

色招聘活动，每次活动征集岗位各市不少于 ５０家企业 ５００个岗

位，各县（市、区）不少于１０个企业１００个岗位。充分发挥社会团

体、社会服务机构、基金会等社会组织作用，动员所属力量和资源，

挖掘一批岗位信息，组织专场招聘活动，积极做好社会组织与劳动

者对接服务工作。

（五）拓宽宣传渠道，确保政策落实。开展“我为群众讲就业

政策”活动，形成支持企业吸纳重点群体就业创业政策清单，通过

官网发布、官微推送、集中宣讲等途径广泛宣传，组织招聘小分队、

就业大篷车等送政策、送岗位到乡进村入户。活动期间，各市县至

少举办一次集中宣讲。利用网络直播技术，以通俗易懂语言，向企

业分类开展“直播宣策”活动，帮助企业了解政策内容、掌握申请

流程。积极与银行部门、行业协会等开展合作，推动政策咨询和宣

传、受理窗口前移，提高政策知晓度和经办便利度。

五、工作要求

（一）加强组织领导，做好统筹协调。各地要充分认识本次招

聘月活动对做好稳就业保就业工作的重要意义，明确工作职责，加

强协调配合，精心组织实施，将招聘月打造成为宣传就业政策、强

化就业服务的品牌活动。各地人力资源社会保障部门要做好招聘

月活动的组织协调工作，及时汇总招聘活动和岗位信息，通过多渠

—４—

道广泛发布。（ｗｗｗ．ｊｏｂ．ｍｏｈｒｓｓ．ｇｏｖ．ｃｎ）设立“２０２１年金秋招聘月

活动”网络主会场，同时与中国社会组织政务服务平台（ｈｔｔｐｓ：／／

ｐｘ．ｃｈｉｎａｎｐｏ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｚｐ２０２１／）、工会就业服务网上平台（微信小程

序：工Ｅ就业）、全联人才在线（ｈｔｔｐｓ：／／ｚｈａｏｐｉｎ．ｇｓｌｈｒ．ｏｒｇ．ｃｎ／）及各

地分会场链接。省人力资源社会保障厅在河北公共招聘网设立省

级分会场，各市设立市级分会场。要安排专人负责，于１０月１８日

前报送联系人名单、市级分会场网站链接。省退役军人事务厅在

河北省退役军人网上招聘平台（ｈｔｔｐ：／／ｔｙｊｒｓｗｔ．ｈｅｂｅｉ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｚｐｐｔ／）

开设退役军人网上招聘专场，各地民政部门要组织动员社会组织

提供岗位信息，积极参加招聘月活动。各地退役军人事务部门要

建立退役军人就业台账，摸清退役军人就业需求，组织开展专项招

聘。各地工会组织要发挥桥梁纽带作用，积极协调企业与职工双

方关系，做好权益维护和法律援助工作。各地工商联要对辖区内

企业进行摸底排查，收集和整理民营企业岗位信息，动员民营企业

积极参与活动。

（二）采取多种形式，拓宽活动渠道。要组织好分会场活动，

充分利用官网、微博、微信、直播等手段开展线上招聘，创新招聘模

式，开展直播带岗活动。在做好疫情防控的基础上，有序推进线下

招聘，创新组织方式。进一步加强与人力资源服务机构的合作，提

供更加特色化、多样化、精细化的服务。

（三）广泛开展宣传，营造良好氛围。要通过各种媒体、各类

渠道做好招聘月活动的宣传，提前发布活动预告及活动安排，营造

—５—

良好的舆论氛围，提高活动知晓度。活动期间，要持续跟踪报道招

聘月活动进展情况，做好宣传工作。各市要收集整理本地典型经

验，及时报送省主管部门，加强宣传推广，讲好“金秋故事”。做到

报纸有报道、电视有影像、电台有声音、网络有信息，营造促进就业

创业的良好社会氛围。

（四）严密组织安排，做好安全防护。要严格按照疫情防控要

求，制定招聘活动现场疫情防护及安全工作方案，落实安全防护责

任，摸排苗头性、倾向性问题，制定突发事件应急预案并及时处置，

确保招聘活动有序进行。加大招聘岗位信息质量审核力度，确保

用人单位资质和招聘信息真实有效，防止出现就业性别歧视和年

龄限制。

各地要及时汇总招聘月活动情况，总结好的经验做法，报送各

主管部门。各市人力资源社会保障局要将活动总结和“２０２１年金

秋招聘月活动情况统计表”（见附件）于１１月１８日前报省人力资

源社会保障厅。

六、联系方式

（一）河北省人力资源社会保障厅 任婷婷

电话：（０３１１）６６９０８９９１６６９０８９９２（传真）

电子邮件：ｚｙｊｓｃ６６＠１２６．ｃｏｍ

（二）河北省民政厅 李婧

电话：（０３１１）８８６１５６１５

电子邮件：ｈｂｍｇ＠１６３．ｃｏｍ
—６—

— 9 —

附件

2021 年金秋招聘月活动情况统计表

市

项 目 数 量

1. 参加招聘月活动的用人单位数

其中：民营企业数

2. 提供岗位信息数

3. 举办招聘活动次数

其中：线上招聘活动场次数

线下招聘活动场次数

4. 签订就业（意向）协议人数

其中：登记失业人员人数

离校未就业高校毕业生人数

退役军人人数

5.维权及法律援助人次数

6.发放就业政策等宣传材料份数

联系人： 联系方式：

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２１年１０月１８日印